
 
Управление образования администрации  

Находкинского городского округа Приморского края 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

«22» января 2024                                                                                                       № 10-а 

 

Об организации и проведении итогового собеседования  

по русскому языку для обучающихся 9 классов  

образовательных учреждений Находкинского городского округа 

в 2023 - 2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, приказа  

министерства  образования  Приморского  края  от 22.01.2024 № 23а-52 «Об 

утверждении Порядка по организации и проведению итогового собеседования по 

русскому языку на территории Приморского края», в целях организованного 

проведения итогового собеседования по русскому языку, как условия допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить: 

- организационную схему и схему технического проведения итогового 

собеседования по русскому языку, в том числе: 

- местом печати материалов для проведения итогового собеседования по 

русскому языку - управление образования; 

-  местами печати КИМ, сканирования форм проведения итогового собеседования 

по русскому языку – образовательные учреждения Находкинского городского округа. 

 



 

2 

2.  Начальнику департамента по обеспечению деятельности администрации 

Находкинского городского округа в социальной сфере муниципального казенного 

учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления Находкинского городского округа» Коротких С.А. обеспечить 

организацию и контроль за проведением в образовательных учреждениях 

Находкинского городского округа итогового собеседования по русскому языку в 

сроки, установленные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 

в соответствии с нормативными правовыми и инструктивно-методическими 

документами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

министерства образования Приморского края, регламентирующими проведение 

итогового собеседования по русскому языку, с соблюдением условий 

конфиденциальности и информационной безопасности на всех этапах проведения. 

3. Ведущему специалисту департамента по обеспечению деятельности 

администрации  Находкинского  городского  округа  в  социальной  сфере Абулхановой 

А.Г. обеспечить: 

3.1. Техническое сопровождение проведения итогового собеседования по 

русскому языку на территории Находкинского городского округа, с соблюдением 

условий конфиденциальности и информационной безопасности на всех этапах 

проведения; 

3.2. Передачу КИМ итогового собеседования по русскому языку в 

образовательные учреждения с 07.30  в день проведения по защищенной сети VipNet; 

3.3. Передачу файлов в формате *b2p со сведениями об участниках итогового 

собеседования по русскому языку не позднее, чем за сутки до проведения итогового 

собеседования; 

3.4. Передачу в РЦОИ по защищенной сети VipNet в день завершения проверки 

итогового собеседования сканированных форм итогового собеседования; 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

4.1. Провести итоговое собеседование по русскому языку в соответствии с 

нормативными и инструктивно-методическими документами Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки, министерства образования Приморского края, 

регламентирующими порядок проведения итогового собеседования по русскому языку 



 

3 

в 2023-2024 учебном году с соблюдением условий конфиденциальности и 

информационной безопасности на всех этапах проведения; 

4.2. Определить схему оценивания ответов участников итогового собеседования 

по русскому языку  с учетом количества участников, аудиторий проведения, учителей – 

экспертов, задействованных при проведении итогового собеседования; 

4.3. Информировать специалистов, привлекаемых к проведению и проверке  

итогового собеседования о порядке проведения и проверке ответов обучающихся, под 

подпись. 

4.4. Создать в общеобразовательных учреждениях условия по соблюдению 

санитарно-гигиенических требований при проведении итогового собеседования для 

обучающихся, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и детей - 

инвалидов; 

4.5. Обеспечить техническую готовность образовательных учреждений к 

проведению итогового собеседования; 

4.6. Отсканировать и передать в управление образования по защищенной сети 

VipNet в день завершения проверки итогового собеседования формы итогового 

собеседования. 

4.7. Завершить проверку итогового собеседования в срок до 16.02.2024 года в 

строгом соответствии с критериями оценивания, разработанными Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки;  

4.8. Организовать хранение в образовательной организации бланков и форм 

с внесенными результатами проверки, аудиофайлов ответов обучающихся в течение 

установленного нормативными документами срока. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель главы администрации  

Находкинского городского округа - начальник  

управления образования администрации  

Находкинского городского округа                                                         Е.А. Мухамадиева    

 

 


